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* عربستان در روابطش با ایران تجدیدنظر می‌کند و برخی دیگر هم در راه‌اند، 
آمریکا پیام می‌دهد، فرانسه مانع برگزاری تجمع منافقین می‌شود، پلیس آلبانی به 
مقر منافقین حمله می‌کند، رهبران جهاد اسامی و حماس هم به ایران‌ می‌آیند، 
موشک ‌هایپرسونیک هم آزمایش می‌کنیم! دولت انقلابی که زبان دنیا را بلد نیست 

چه غوغایی راه‌انداخته ‌است! باش تا صبح دولتش بدمد.
دهقانی

* گردان‌های مردمی جهادی از قم، به منظور غنی‌‌‌سازی گردان‌های جهادی فلسطین 
آماده تشکیل و اعزام به فلسطین ‌اشغالی برای انتقام و قصاص سران جنایتکار اسرائیل 
هستند. از داوطلبان سراسر ایران عزیز و جهان عزتمند اسلام ثبت‌نام به عمل می‌آید. 
امام خامنه‌ای در دیدار رئیس‌دفتر‌سیاسی حماس فرمودند؛ هر مقدارکه در قضیه 

فلسطین پیشرفت حاصل شود، مسائل امت اسلامی نیز پیش خواهد رفت.
ابوالقاسم مینو

*دیپلماسی فعال دولت نشان داد جواد ظریف که از دوره دبیرستان، دانشگاه، سربازی 
و... مقیم آمریکا بوده قبل از اینکه وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی ایران باشد تحت 

تأثیر محیطی بوده که در آن زیست و رشد کرده است!
جوهر‌چی

*در سالگرد شهادت سیدالشهدای انقلاب دکتر بهشتی کلامی گوهربار از این شهید 
عزیز را یاد‌آوری می‌کنم: در جامعه‌ای که عبور از چراغ قرمز منع می‌شود، چگونه با 

عبور از خط عفاف برخورد نمی‌شود. 
تقدسی

*یکی از فرزندان شهید بهشتی در واکنش به بیلبوردهای شهر تهران ادعا کرده است: 
هیچ‌گونه استدلالی برای حجاب اجباری در سخنان پدرم مشاهده نمی‌شود! آقای 
علیرضا بهشتی! اموال پدر به ارث می‌رسد ولی افکار پدر موروثی نیست. سخنان شهید 

بهشتی موجود است ولی متاسفانه شما نماینده افکار پدر عظیم‌الشأن‌تان نیستید.
غنیان

* ضمن تشکر از فراجا به خاطر دستگیری عوامل ضرب و شتم همسر شهید مدافع 
حرم حمید باب‌الخانی در اصفهان، از دستگاه قضایی درخواست می‌شود با تسریع در 
روند رسیدگی قضایی با این اراذل به شدت برخورد شود تا درس عبرتی برای دیگران 
باشد و دیگر شاهد چنین جسارت‌هایی با خانواده معظم شهدا و اهل ایمان نباشیم. 
شاه‌نظری

*از کسانی که حجاب را مایه قدرت سیاسی نمی‌دانند و صرفا یک جایگاه دست‌چندم و 
فرعی برای آن در جامعه قائل هستند، سؤال می‌کنیم اگر حجاب موجب قدرت سیاسی 
نیست پس چرا کشور‌های که مدعی دموکراسی هستند و خود را مهد دموکراسی 
می‌دانند این ‌قدر از حجاب می‌ترسند و درکشورهای‌شان قوانین منع حجاب می‌گذارند؟
چاوشی 
*خدا را شکر می‌کنیم که امروز در همه حوزه‌ها شاهد تغییرات مثبت و امیدوارکننده‌ای 
هستیم. مطمئن هستم با دیپلماسی اقتصادی که دولت آقای رئیسی در پیش گرفته 
این موفقیت‌ها و درنتیجه گشایش‌های اقتصادی در زندگی روزمره مردم بیشتر هم 

خواهد شد. 
پیوندی

* دخالت نماینده مجلس در عزل و نصب مدیران دولتی چند پیامد منفی به دنبال 
دارد؛ اولا استقلال دولت از بین می‌رود، یعنی استاندار و فرماندار و بخشدار و مدیران 
دولتی، دیگر نیروی نماینده خواهند بود نه دولت. ثانیا نظارت مردمی از بین می‌رود، 
یعنی مدیر دیگر به گلایه و مطالبه مردم اعتنا نمی‌کند و می‌داند تا زمانی مطیع 
نماینده است مصونیت دارد و نیاز به رضایت مردم یا مافوق نیست. ثالثا ادارات به 
ستاد انتخاباتی تبدیل می‌شوند و مدیر به جای انجام وظیفه و رفع مشکلات مردم 

مشغول جمع‌آوری رای و کسب محبوبیت برای نماینده می‌شود.
سبحانی

*مخاطبین روزنامه بنده را به خاطر این مقایسه ببخشند. مصطفی چمران، ویزا و 
اقامت آمریکا را با وجود مخالفت اساتیدش رها کرد. آن هم در دوره‌ای که هنوز 
سرنوشت انقلاب اسلامی در ابهام بود و سخت‌ترین جبهه فعالیت یعنی لبنان را برای 
دفاع از مظلوم انتخاب نمود. مقایسه کنید با خائنین بی‌سوادی که ایران را به ویزای 

آمریکا و کانادا فروختند.
ابریشم باف

*ما که شیعه علی بن ابی‌طالب و امیرالمؤمنین هستیم، چقدر برای بزرگداشت روز 
غدیر در بین خانواده، اقوام، همکاران، محله، شهر و فضای مجازی خودمان را آماده 
کرده‌ایم؟ چه برنامه‌ای داریم؟ غدیر روز اکمال دین و اتمام نعمت است، مبادا این 

روز بزرگ را فراموش کنیم.
جلیلی‌بال
* مسئولان مرتبط گفته‌اند با دوربین و رصد هوشمند، چهره افراد ناهنجار در امر 
حجاب را شناسایی کرده و پیگیری می‌کنیم. عرض می‌کنیم کار خوبی است ولی وقتی 
برخی از مشاهیر و به اصطلاح سلبریتی‌ها علنا حجاب ندارند و اتفاق خاصی هم برایشان 
نمی‌افتد یا اگر پیگیری هم شود، به مبلغی کمتر از تبلیغ یک پست اینستاگرامی جریمه 

می‌شوند، آیا واقعا شناختن بانوان بی‌حجاب در خیابان‌ها تاثیری دارد؟
ثابتی

*به گفته یک عضو شورای شهر آمار کودکان کار در تهران به۷۰ هزار نفر می‌رسد 
که اکثریت آنان ایرانی نیستند. چگونه این همه کودک کار غیر ایرانی به کشورمان 

راه یافته‌اند؟
بارقی

*اگر قرار باشد اقتصاد و تجارت خارجی کشور با ساعت کاری دنیا تنظیم شود بهتر است 
به جای پنجشنبه؛ شنبه‌ها تعطیل شود که با تعطیلی جهانی هماهنگی صورت بگیرد. 
پیرنیا

* در مورد مشکلات خودرو و صنعت خودرو‌‌سازی کشور‌، تمام کارشناسان از تمامی 
زوایا به موضوع پرداخته‌اند و می‌پردازند. اما چرا نمی‌گویند مسئولان قبلی چندین هزار 
از دوستان و آشنایان خویش را بی‌حساب و کتاب و بدون داشتن تخصص لازم در این 
صنعت مشغول کار کرده‌اند که ماهیانه چند ده میلیارد تومان فقط حقوق آنان می‌شود. 
بزمی

*با وجود این همه پزشک و‌‌پرستار زن، چرا در برخی بیمارستان‌های دولتی یک مرد 
باید سونوگرافی خانم‌ها را انجام بدهد؟ 

صاحب‌الزمانی 
* ما دانش‌آموزان تقاضا داریم کتاب‌های درسی بر مبنای علمی تغییر کنند و تغییرات 
چند سال یک بار باشند و آموزش و پرورش هم تغییرات انجام شده را اعلام کند. 
طوری نباشد که تنها کارکرد چنین اقدامی این باشد که کتاب‌های سال‌های قبل 
بلااستفاده شوند و داوطلبان کنکور مجبور به تغییر کتاب‌های درسی و کمک درسی 
شوند که بخواهند با هزینه‌های سنگین کتاب‌های کمک درسی آن را جبران کنند.
سیاحی

*تقاضا می‌شود طبقه‌بندی حقوق قانون کار اجرا شود کسانی که کمتر از ده میلیون 
تومان حقوق دریافت می‌کنند در حدود 90 درصد افزایش حقوق و به ترتیب کارکنانی 
که بالای 40 میلیون تومان دریافتی دارند 5 درصد در قانون کار به حقوق‌شان اضافه 

شود. همچنین حق جذب، اعیاد و حق عائله‌مندی را هم به قانون کار اضافه کنند.
کهکی 
*در سال ۱۳۸۵ ساخت خط ۲ قطار شهری به عنوان نخستین پروژه با ۲۷ کیلومتر 
طول و ۲۷ ایستگاه بین کمال‌شهر در غرب کرج و شهرستان ملارد در استان تهران 
کلید خورد. پروژه‌ای که می‌تواند سبب کاهش زمان سفر و هزینه و مصرف سوخت و 
همچنین افزایش ایمنی سفر مسافرین شود. از مسئولان امر تسریع در روند ساخت 

این خط متروی شهری که 17 سال از شروع آن می‌گذرد را خواستاریم.
جمعی از اهالی محل 
*سالیان زیادی است که کشور ما با کمبود شدید آموزگار و دبیر تربیت بدنی مواجه 
است. انتظار می‌رفت حداقل ۲۰۰۰ سهمیه از ۶۷۰۰۰ مجوزی که سازمان امور 
استخدامی برای جذب آموزش‌و‌پرورش اعطا نمودند به این درس اختصاص یابد. اما 
پس از انتشار دفترچه‌های آموزگاری و دبیری مشاهدات حاکی از آن است که تنها 
۲۵۰ سهمیه به این درس اختصاص یافته و از این تعداد تنها ۲۴ سهمیه مربوط به 
خواهران است. امروزه مشکلات بسیاری در جامعه نو‌جوانان مشاهده می‌گردد که با 
ورزش قابل درمان می‌باشد از جمله: کمبود اعتماد به‌نفس، بیماری‌های فقر حرکتی، 
چاقی و اضافه وزن‌های پسا‌کرونایی،گرایش به دخانیات و.... انتظار می‌رود حداقل 

5000 سهم به این بخش اختصاص یابد.
 حسینی، تدینی، مروی و...

*قیمت سیمان در مدت بسیار کوتاهی به بهانه قطع برق به شدت افزایش یافته است. 
علت چیست؟ دستگاه‌های نظارتی با این افزایش‌های افسارگسیخته برخورد نمایند. 
روشنی

*درست است که جاده‌های ما فاقد استانداردهای روز دنیا برای تردد می‌باشد و یا 
دو خودروساز عمده کشور متاسفانه خودرو‌های بی‌کیفیت و با قیمت‌های غیرواقعی 
و گران به بازار عرضه می‌کنند، اما ما مردم می‌توانیم با رعایت کامل مقررات و قوانین 

راهنمایی و رانندگی حافظ جان و مال خود و دیگر همنوعان خود باشیم.
چشم آذر 
*بر اساس طرحی که سازمان امور مالیاتی ارائه کرده است حساب‌های بانکی افراد به 
صورت شخصی و تجاری از هم تفکیک خواهند شد. اولین فایده این طرح جلوگیری 
از فرار مالیاتی است. در ضمن پول‌شویی در کشور را محدود کرده و همچنین مقدمات 

اجرای قانون جامع مبارزه با پول‌شویی در کشور را فراهم می‌کند.
زارع

گزارش دویچه وله از رشد چشمگیر
تولید و صادرات نفت ایران

آمارهای بین‌المللی از اوج‌گیری صادرات نفت و میعانات گازی ایران به بالای 
۱.۵ میلیون بشکه در روز خبر می‌دهد.

دویچه وله )آلمان( ضمن انتشار این خبر نوشت: شرکت مشاوره انرژی بین‌المللی 
»وورتکسا« می‌گوید، صادرات روزانه نفت ایران در ماه مه نسبت به‌آوریل ۲۰۰ هزار 
بشکه و نسبت به متوسط صادرات ایران در ۱۲ ماه گذشته ۴۰۰هزار بشکه رشد 
داشته است. صادرات روزانه نفت ایران در ماه گذشته، بالاترین رقم از نوامبر سال 
۲۰۱۸ است. در یک دید کلی، متوسط صادرات نفت ایران از ۲.۵ میلیون بشکه در 

دوران قبل از تحریم‌ها به ۳۰۰ هزار بشکه در سال ۲۰۲۰ رسید.
افزایش صادرات نفت ایران برای دیگر رقبا مشکل بزرگی نیست، اما افزایش 
تولید نفت ایران چرا؛ چون اوپک و کشورهای هم‌پیمان در تلاش هستند تا تولید 

جهانی نفت را کنترل کنند.
بر اساس گزارش بلومبرگ و رویترز، تولید نفت ایران در ماه گذشته با جهشی 
چشمگیر به ۳ میلیون بشکه در روز رسیده است. پیش‌تر ایران در تلاش بود تا 
ذخایر نفت بی‌مشتری انبارشده در‌تانکرهای نفتی لنگرانداخته در خلیج‌فارس یا 
آب‌های آسیای شرقی را به فروش برساند و عملا رشد صادراتش از همین منبع بود.

بر اساس آمارهای شرکت اطلاعات کالا، کپلر، ذخایر نفت و میعانات گازی 
ایران از ۸۰ میلیون بشکه در ابتدای سال گذشته به زیر ۵۰ میلیون بشکه در ماه 
مه رسیده که ۳۰ میلیون بشکه آن نفت خام و ۱۹ میلیون بشکه آن میعانات گازی 
)نوعی نفت خام فوق سبک که از میادین گازی تولید می‌شود( بوده است. وورتکسا 
می‌گوید، هفته گذشته این رقم به زیر ۳۸ میلیون بشکه کاهش یافت؛ موضوعی که 

شتاب رشد چشمگیر صادرات نفت ایران را تایید می‌کند.
درخصوص چرایی رشد صادرات نفت ایران، عوامل مختلف دخیل هستند. 
اطلاعات شرکت وورتکسا نشان می‌دهد که ایران در سال جاری ۲۰ نفتکش، از جمله 
۱۳ نفتکش عظیم، به ناوگان دریایی خود اضافه کرده و به همین خاطر قدرت مانور 
جمهوری اسلامی در حمل‌ونقل پنهانی نفت ایران به بازارها افزایش یافته است. از 
سوی دیگر، مصرف داخلی نفت چین نیز افزایش یافته و در ماه‌های جاری و آینده 

باز هم رشد خواهد داشت.
اوپک به همراه کشورهای هم‌پیمان به رهبری روسیه از سال ۲۰۱۶ برای 
تقویت قیمت‌های جهانی نفت، تولید خود را کاهش داده است. آخرین تصمیم کاهش 
بیشتر تولید، فوریه امسال انجام شد و این مجموعه توافق کرد که تولید نفت خود را 
دوباره ۲.۵ میلیون بشکه کاهش دهد. سه عضو اوپک، یعنی ایران، ونزوئلا و لیبی، از 
این تعهدات مستثنا هستند. آمارهای جهانی نشان می‌دهد، تولید نفت ونزوئلا بعد 
از توافق آمریکا برای کاهش تحریم‌های این کشور در اکتبر سال گذشته، حدود نیم 
میلیون بشکه افزایش یافته و در ماه گذشته به ۹۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است. 

تولید نفت ایران نیز تقریبا به همین میزان رشد داشته است.
ماه گذشته اوپک و کشورهای هم‌پیمان بر سر کاهش دوباره تولید نفت به 
 اجماع نرسیدند، اما عربستان که برای جلوگیری از کسری بودجه، نیاز به نفت بالای
۸۰ دلاری دارد، اعلام کرد که در ماه ژوئیه تولید خود را دوباره یک میلیون بشکه 
در روز کاهش می‌دهد و در صورت نیاز، این کاهش تولید را ادامه خواهد داد. امارات 
و عربستان همچنین اعلام کردند که تا پایان ۲۰۲۴ رشد تولید نفت نخواهند داشت.

سرخوردگی کم سابقه اپوزیسیون
از مذاکرات اروپا با ایران

مذاکرات مقامات اروپایی و از جمله مقامات آلمانی با جمهوری اسلامی ایران، 
اعتراض توام با استیصال عناصر اپوزیسیون در برخی از کشورهای اروپایی را موجب 

شده است. 
در همین زمینه، بیژن جیرسرایی، دبیر‌کل حزب دموکرات‌های آزاد آلمان از دیدار 
انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با معاون وزیر امور خارجه و 
مسئول مذاکرات هسته‌ای جمهوری اسلامی انتقاد کرد و سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در برابر ایران را »ساده‌لوحانه و ‌اشتباه« توصیف کرد. وی گفت: در این زمینه، 
نیاز به اتخاذ یک استراتژی جدید است نه تثبیت جمهوری اسلامی؛ این شرم‌آور است.
پیش از جیرسرایی، نوربرت روتگن، عضو پارلمان آلمان هم از دولت این کشور 

برای مذاکره با مقامات ایرانی در ابوظبی انتقاد کرده بود.
روتگن با انتشار پاسخ وزارت امور خارجه آلمان به سؤالش درباره این دیدار، 
در توئیتر نوشت: »حالا می‌توان دید چرا قرار گرفتن سپاه در فهرست گروه‌های 

تروریستی پیش نمی‌رود؟.«
وزارت امور خارجه آلمان در پاسخ به سؤال روتگن، گفته بود نمایندگان سه 
کشور اروپایی عضو برجام،‌ روز ۱۲ ژوئن با علی باقری کنی در ابوظبی دیدار کرده‌اند 
اما دولت فدرال در مورد جزئیات گفت‌وگوهای محرمانه با نمایندگان دولت‌های 

خارجی اظهار نظر نمی‌کند.
پیش‌تر استفانی لیختن‌اشتاین، خبرنگار اروپایی به نقل از منابع خود نوشته بود 
که این گفت‌وگو بر موضوع‌هایی از جمله برنامه اتمی جمهوری اسامی، حمایت 

نظامی از جنگ روسیه در اوکراین و وضعیت زندانیان خارجی متمرکز است. 
عصبانیت محافل ضدایرانی از مذاکرات طرف غربی با جمهوری اسلامی در حالی 

است که وبسایت آمریکایی المانیتور به تازگی نوشت: موفقیت‌های ایران، آمریکا و 
غرب را مجبور به توافق می‌کند.

»المانیتور نوشت: دولت بایدن برای رسیدن به توافق با ایران، تقریبا به هر 
قیمت تلاش می‌کند. چنین توافقی به دنبال آن است که تهران به سطح غنی‌‌سازی 
60درصد بازگردد و در مقابل بخشی از تحریم‌ها برداشته شود و برخی ذخایر ایران 
که در بانک‌های خارجی مسدود شده است هم آزاد شود. ایده رسیدن به یک نیمچه 
توافق با ایران، در درجه اول و بیش از همه، موید نگرانی آمریکا و اسرائیل درباره 
بن‌بست موجود میان طرف‌های ماجراست که به ایران، امکان پیشرفت به سوی 
توانمندی ‌گریز هسته‌ای را در یک روند مستمر، خزنده و نگران‌کننده می‌دهد. اما 
همچنین نشان می‌دهد که آمریکا، هیچ راه‌حل دیگری هم ندارد که این نقطه را تا 
سرحد امکان به تاخیر اندازد؛ منظور نقطه بدون بازگشتی که مجبور شود از نیروی 
نظامی علیه ایران استفاده کند یا این کشور را به عنوان یک قدرت اتمی بپذیرد. 
خروج از توافق، بی‌آن‌که طرح جایگزینی برای آن وجود داشته باشد، به امید این‌که 
ایران در برابر فشارها زانو زند و توافق بهتر و طولانی‌تری را بپذیرد، یک‌اشتباه 

راهبردی وحشتناک بود.
در همین حال نشریه فرانسوی لوموند تاکید کرد: برخورد غرب با سازمان 
مجاهدین خلق )منافقین(، برای کاهش تنش با ایران است. فشارهای جاری علیه 
سازمان، همزمان است با تلاش کشورهای اروپایی و آمریکا برای کاستن از تنش‌های 
جاری در مناسبات خود با ایران است. برخی از نمایندگان پارلمان، دولت فرانسه 
را به دو دوزه‌بازی متهم کرده‌ و مدعی شده‌اند که تصمیم مقامات پاریس مبنی 
بر جلوگیری از برگزاری تظاهرات سازمان مجاهدین، بعضاً با هدایت مقامات ایرانی 

صورت گرفته است.
پیدا و پنهان سومین استعفا

در میان سران اصلاح‌طلبان
کانال‌های اصلاح‌طلبان نوشتند »در دومین جلسه مجمع عمومی جبهه اصلاحات، 

آذر منصوری با اکثریت آرا به عنوان رئیس‌جبهه اصلاحات انتخاب شد«.
این خبر حاوی چند خبر و تحلیل است. اولا بنابر اعلام احمد شریف عضو جبهه 
اصلاحات، منصوری تنها نامزد بود و با این وجود، بخشی از ۴۶ عضو این گروه، با 

ریاست منصوری )دبیرکل حزب اتحاد ملت/ حزب پدر خوانده( مخالفت کرده‌اند.
ثانیا، ریاست منصوری به خاطر این است که بهزاد نبوی پس از استعفای چهارماه 
قبل، حاضر نشد به هیچ قیمتی دوباره اداره این جبهه را بر عهده بگیرد. حسن 
رسولی، عضو جبهه اصلاحات گفته است؛ »در جلسه دیروز هرچه اصرار کردیم، 

بهزاد نبوی قبول نکرد«.
بنابر گزارش چند هفته قبل روزنامه آرمان ملی، »بهزاد نبوی آبان سال گذشته 
اعلام کرد قطعا نمی‌توانیم با معترضان کف خیابان که شعارهای براندازانه می‌دهند، 
همسو شویم. بحث محافظه‌کاری نیست؛ ما شعارهای آنان را قبول نداریم. ما 
می‌خواهیم در چارچوب نظام، اصلاح کنیم. نمی‌خواهیم دینامیت زیر ساختمان 

بگذاریم. این سخنان، انتقاداتی را درپی داشت«.
همچنین حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران، اواخر اسفند پارسال، درباره 
استعفای بهزاد نبوی به روزنامه سازندگی گفته بود: »بعضی از دوستان اساساً 
معتقدند که ادامه ریاست آقای نبوی مناسب با فضای سیاسی پسامهسا نیست. در 
واقع فضا رادیکال‌تر شده و جبهه باید با فرمانی حرکت کند که روابط اجتماعی‌اش 
را باز‌‌سازی کند؛ می‌گویند آقای نبوی، جبهه را خوب می‌تواند مدیریت کند اما این 
دوره با انتخاب چهره دیگری پیام سیاسی دیگری را باید به جامعه منتقل کرد. آقای 
نبوی همیشه در شرایط اجماع آرا رئیس‌ می‌شدند. اگر اجماع نباشد‌، ایشان از 
پذیرش مجدد این مسئولیت پرهیز می‌کنند. جبهه اصلاحات چند نفر عضو حقوقی 
دارد که به رغم این‌که اقلیت خیلی کوچکی هستند اما صدای خیلی بلندی دارند. 
حتی در بین آن 4 نفر، 2 نفر خیلی تند حرف می‌زنند‌، آنها گاهی اوقات مطالبی را 
می‌گویند که در شأن و حق آقای مهندس نبوی شنیدن این نوع پرخاش‌ها خیلی 
شایسته نبوده است. از این جهت برای ایشان قدری دلخوری به وجود آمده است«.
دو تحلیل روزنامه آرمان و دبیرکل حزب کارگزاران نشان می‌دهد که بهزاد 
نبوی عملا از سوی عناصر تندرو‌تر مجبور به کناره‌گیری شده است. او با همه سوابق 
تندروی‌اش، حریف برخی عناصر رادیکال‌تر نشده و بنابراین ناچار شده همانند عارف 
و موسوی لاری، عطای ریاست را به لقای آن ببخشد و بیش از این، آماج توهین و 
شماتت تندرو‌ها در میان اصلاح‌طلبان نشود. تندروهایی که جبران بی‌کفایتی‌های 
مدیریت هشت ساله خود و نارضایتی مردم را به جای عذرخواهی و اظهار شرمندگی، 
در فریبکاری سیاسی، ایجاد بلوا و بیگاری دادن بیشتر به آمریکا و اسرائیل و انگلیس 
دیده‌اند و شمه‌ای از این خیانت را در همراهی با گروهک‌ها و ‌اشرار تروریست در 
اغتشاشات پاییز سال گذشته به نمایش گذاشتند. بر این مبنا، به نظر می‌رسد جبهه 
اصلاحات تحت فشار اقلیت متنفذی که نقش پدرخوانده را در آن ایفا می‌کند، قرار 

است بر حجم رفتار‌های رادیکالیستی بیفزاید و از این جریان، گروهکی برانداز بسازد.
در همین زمینه روزنامه اعتماد در گزارشی از جلسه انتخاب جانشین بهزاد نبوی، 
درباره »خطر تندروي براي جريان اصلاحات« هشدار داده و نوشت: برخي تحليلگران 
معتقدند كيي از خطراتي كه همواره آسيب‌هاي زيادي را متوجه اصلاحات كرده، 
برخي تندروي‌ها در اين جريان است. افراد و جرياناتي كه روز و روزگاري در آستانه 
دور دوم رياست‌جمهوري خاتمي، بحث عبور از خاتمي را مطرح كردند و در ادامه 
هم در سال84 بر آتش انشقاق و تندروي در جريان اصلاحات دميدند. اين خطر 

همچنان جريان اصلاح‌طلب را تهديد ميك‌ند«.
گفتنی است بهزاد نبوی، سومین چهره مستعفی در میان سران اداره‌کننده 
تشکیلات اصلاح‌طلبان است. پس از انتخابات مجلس سال۱۳۹۸ هم، عارف و 
موسوی‌لاری، از ریاست و نایب‌رئیسی »شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان« 

)شعسا( استعفا دادند و شعسا از هم پاشید.
 در دوره انتخابات بعدی )ریاست جمهوری( نیز گروهی موسوم به ناسا 
)نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان( به ریاست نبوی تشکیل شد که آن هم به بن‌بست خورد. 
 از دست‌رفتگی گسترده پایگاه اجتماعی متوجه شد تا »ناسا« به دو طیف ۱۵ و ۱۶ حزبی

تقسیم شود. اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس سال ۱۳۹۸، سه لیست انتخاباتی 
ارائه کردند و در انتخابات ریاست جمهوری، دو نامزد )همتی، مهرعلیزاده( را در گود 
داشتند. خاتمی و ۱۶ حزب عضو »ناسا« از همتی حمایت کردند، اما رئیس ‌بانک 

مرکزی در دولت روحانی بیش از 2/4 میلیون رأی کسب نکرد.
یادآور می‌شود جبهه اصلاحات، از ماهِ پایانی سال 1399 و پیش از انتخابات 
ریاست‌جمهوری سال 1400، با حضور 31 حزب به صورت رسمی اعلام موجودیت 

کرد و غیر از نمایندگان احزاب، 15 نفر هم عضو حقیقی آن شدند.
اکونومیست: تفاهم با ایران

خطرناک است؛ اما چاره‌ای نیست
یک نشریه اروپایی می‌گوید توافق جدید آمریکا با ایران، و پاداش دادن به 
ایران برای کاهش رفتار‌های خطرناک این کشور، خطرناک است اما آمریکا چاره 

دیگری ندارد.
مجله اکونومیست نوشت: ایران نمی‌تواند با اوکراین و تایوان برای تصاحب سرخط 
خبرها رقابت کند، اما به‌زودی می‌تواند به همان ‌اندازه خطرناک باشد. برنامه هسته‌ای 
ایران به سرعت به سمت تولید تسلیحات اتمی حرکت می‌کند. از آن‌جایی که در 
حال حاضر مذاکرات حداکثری غیرممکن است، تداوم تهدید برنامه هسته‌ای ایران، 
می‌تواند به سبب اقداماتی نظیر حمله آمریکا به تاسیسات هسته‌ای ایران، خاورمیانه 
را درگیر یک جنگ جدید کند. به همین دلیل، اینکه دولت بایدن به‌دنبال کاهش 

تنش است، اقدام خوبی است.
از سال 2018، زمانی که دونالد ترامپ، با بی‌مبالاتی، از برجام خارج شد، 
محدودیت‌های برنامه هسته‌ای ایران کمتر شده است. براساس برجام، برخی از 
تحریم‌هایی که علیه ایران وضع شده بود، لغو شد و در مقابل، تهران موافقت کرد که 
حداقل تا سال 2030 به مجموعه‌ای از تعهدات پایبند باشد، از جمله اینکه غنی‌‌‌سازی 
اورانیوم خود را تا 3.67 درصد محدود کند و بازرسی‌های سرزده را بپذیرد. هدف 

این بود که فاصله یک‌ساله ‌گریز هسته‌ای ایران حفظ شود.
ترامپ، برجام را بدترین توافق تاریخ نامید، اما با این حال با حمله نظامی به 
ایران مخالفت کرد. ایران با تسریع برنامه غنی‌‌‌سازی و ایجاد تهدیداتی از طرق دیگر، 
به خروج آمریکا از برجام واکنش نشان داده است. تهران، پهپادهایی برای استفاده 

در جنگ علیه اوکراین به روسیه داده است. 
تفاهمات جدیدی که در حال حاضر آمریکا و ایران درباره آن مذاکره می‌کنند، 
به منظور کاهش تنش است. هیچ‌کس این تفاهم جدید را توافق نمی‌نامد. براساس 
این تفاهم، ایران غنی‌سازی اورانیوم را در محدوده 60 درصد نگه می‌دارد و فراتر 
نمی‌رود و بازرسی‌های بیشتری را می‌پذیرد. در مقابل، آمریکا تا حدودی تحریم‌ها 
را کاهش می‌دهد، برای مثال به عراق و کره جنوبی اجازه می‌دهد 10 میلیارد دلار 
از دارایی‌های مسدودشده ایران را آزاد کنند. این اقدامات نیازی به تایید کنگره ندارد.

درواقع این تفاهمات، به ایران برای کمی کاستن از رفتارهای خطرناکش، پاداش 
می‌دهد. اگر گزینه‌های جایگزین این تفاهم را در نظر نگیرید، نتیجه حاصل از این 
تفاهم، وحشتناک به نظر می‌رسد. سیاست ترامپ برای فروپاشی جمهوری اسلامی 
از طریق تحریم، شکست خورده است. صادرات نفت، در سال گذشته سه برابر شده 
و به بیش از 1.5 میلیون بشکه در روز رسیده است. توافق عادی‌‌‌سازی روابط ایران 

و عربستان هم با میانجیگری چین به دست آمد.
برجام مرده است و زمان‌ گریز هسته‌ای ایران دیگر یک سال نیست و به چند روز 
کاهش یافته است. حامیان توافق )برجام( در تهران، قدرت خود را از دست داده‌اند و 
احتمال انتخاب مجدد ترامپ به این معنی است که آمریکا نمی‌تواند تعهد بلندمدت 
معتبری داشته باشد. گزینه نظامی نیز گزینه بهتری نیست. حملات احتمالی به 
ایران به رهبری آمریکا، برنامه هسته‌ای ایران را نابود نمی‌کند، بلکه فقط آن را 
چند ماه یا چند سال به تاخیر می‌اندازد. ایران همچنین ممکن است در پاسخ به 
چنین حمله‌ای، یک جنگ منطقه‌ای راه بیندازد. اولویت آمریکا، کمک به اوکراین و 
بازداشتن چین از پیشروی در آسیاست. چیزی که به هیچ وجه آمریکا نمی‌خواهد، 

یک جنگ دیگر در خاورمیانه است.

اگر بخواهیم با منطق تاریخ سخن بنگاریم باید قدمت آمریکای 
جدیدی را کمتر از عمر عمارت عالی قاپوی اصفهان بدانیم. آمریکا، 
با منقرض کردن سه تمدن اصیل و بزرگی که صاحبان واقعی این قاره 
کهن بودند، متولد شد. حکومت شروری که با هجوم اروپاییان به این 
قاره آغاز شد و از همان ابتدا با تحریف و دروغ، کار خود را شروع کرد. 
و اکنون چنان با اعتماد به نفس از » کشف این قاره« سخن می‌گویند 
که دهان‌ها بسته باشند و نپرسند پس، تمدن‌های عظیم مایا و آزتک و 
اینکا در کجا ساکن بودند؟ و بناهای عظیمی که گویای معماری ویژه و 
زیبای بومیان آنجاست چه می‌گویند؟ از دید ‌اشغالگران آمریکا، بومیان 
این قاره انسان محسوب نمی‌شوند که خود را فاتح و کاشف می‌نامند؟ از 
کجا دزدان دریایی و غارتگران سرزمینی که خودشان»بهشت« نامیدند 

را ملاک و معیار قرار دادند؟
تفکر تمامیت‌خواه و مستکبر غربی، این بار با کریستف کلمب، تاریخ 

سرزمین بزرگ آمریکا را جعل کرد.
کسی که تاریخ را واقعیتی قانونمند و علم تکرارپذیر بداند‌، می‌داند 
که خطی ممتد‌، تاریخی و فعال‌، تاریخ را تحریف کرده است و گویی 
دستانی نامرئی آن را آن‌گونه که خواسته نوشته، نه آن‌گونه که بوده 
است. جعلی، ظریف و دقیق و طبق اصولی خاص، که به سختی قابل 
شناسایی است. معرفی زن به عنوان »محور معصیت و مصیبت«، 
به‌گونه‌ای که در روایت‌هایش‌، به ندرت می‌توان داستانی حتی از 
پیامبران یافت که پای یک زن در میانش نباشد. نفرت قابیل از ‌هابیل 
را به خاطر زیبایی یک زن معرفی می‌کنند نه دشمنی با ولایت عهدی 
‌هابیل. داستان هجرت ابراهیم نبی که درود خدا بر او را به خاطر حسادت 
ساره به ‌هاجر و... تا همین امروزی که »زن« را برای صید مردم و کشورها 

به قلاب می‌زنند و آشوب و اغتشاش می‌سازند.
خلقت را بر پایه اتفاق و انفجار می‌دانند و برای پیش از آن پاسخی 
عقلانی نمی‌دهند. اگر انفجار بزرگ صحت دارد، چه چیزی آن انفجار 
را به وجود آورده بود؟ تاریخ را » اپیکوری« تعریف می‌کنند. انسان 
جویای لذت و منفعت‌طلب. پیامبران که معلمان بی‌اشتباه خلقت 
هستند را معمولی و جایزالخطا و وحی را تجربه شخصی وهم‌آلود و 
معجزه را کاری ساحرانه تعریف می‌کنند. تاریخ را تعریف »صهیونی« 
می‌کنند. جادومحور و عقل‌ستیز. مثل عهد قدیم و جدید تحریف شده 
و مثل افسانه »هولوکاست« که نه اثبات می‌کنند و نه اجازه تحقیق 
می‌دهند؛ فقط منکران و منتقدانش را مجازات می‌کنند. مبنای خوب 
و بد شخصیت‌ها و وقایع تاریخی را دوست و دشمن و منافع خود 
می‌دانند. ملاک‌هایشان دوگانه کاملًا متغیر است. مثل حقوق زن، 

آزادی، عدالت و... 
تاریخ ایران را 2500 ساله می‌دانند و نمی‌گویند تمدن شش هزار 
سال پیش شهر سوخته که زمینه تولید و استفاده چشم مصنوعی را 
فراهم کرد، چه نام داشت. هرگز نمی‌گویند صدها سال پیش از میلاد 
مسیح که یونان باستان غرق در تفکر شکاکی هراکلیتوسی بود، چگونه 
ایرانیان بیش از 150 کیلومتر کانال سوئز حفر کردند و چطور چندین 
فرعون و پادشاه مصر ایرانی بودند؟ یک‌شبه چنین قدرتی یافته بودند یا 
‌اندیشه‌ای انباشته داشتند؟ تمدنی که کشتارگاه حیرت‌آور »کلوسئوم« 
را برای خونریزی بی‌گناهان می‌سازد با تمدنی که معمارانش پارسه و 
پاسارگاد و طاق کسری را برای اثبات فرهنگ و هنر می‌سازد یکی است؟ 
درست است پادشاهان ما ظالم بودند ولی افتخار بناهای تاریخی برای 
پدران ماست که خالق این مفاخر هستند. در ایران ما، بیستون‌هایی که 

عشق ساخت و شهرتش را پادشاهان بردند، کم نیستند.
تاریخ نوشته شده در قالب غربی‌ها دروغ و جعل بسیار دارد. 
مثل »جعل واژگان و مفاهیمی« که بتواند زمینه و توجیه ستم ظالمان 
باشد که یکی از آنها حقوق بشر آمریکایی است. آنها که با ورودشان 
به آمریکا »یهُلک الحرث والنسل« کردند و نسل آدم و حیوان بومی 
آنجا را درآوردند اکنون مدافع حقوق بشری هستند که خود قصابش 
هستند. تفکر شرور و مستکبری که در این وجیزه از آن گفته می‌شود 
همان است که سرزمین و مردم آمریکا و واژگان مقدس را نیز به 
گروگان گرفته و اجازه بیان و حیات آزاد را از آنها گرفته است. مردم 
را بردگانی می‌خواهد که او را به خدایی بشناسند وگرنه عاقبتی مثل 
مالکوم ایکس یا جرج فلوید یا مستر چوِ تیک تاک، در انتظار آنهاست. 
یا با تیر می‌میرند و یا با زانوی پلیس، خفه می‌شوند یا با قانون دوگانه 

در دادگاه تفتیش عقاید می‌پیچند.  
قاعده‌ای که از تاریخ صدر اسام آموخته‌ایم این است که هرگاه 
امثال معاویه‌ای که در زمان خود، نماد استکبار بود، مطالبه‌گر خون امثال 
جناب عثمان شد، باید دانست تله‌ای است برای حاشیه‌‌سازی و به هم 
زدن برنامه و تمرکز حکومت علوی، که هرگز نباید به آن نزدیک شد یا 
اگر کم‌فهمانی مثل خوارج، مطالبه‌گر حکم خدا شدند باید دانست که این 
نیز تله‌ای دوسر باخت و کلمه‌ای حق است که پشت آن پنهان شده‌اند 
تا با حق بجنگند. مثال‌ها بسیار است ولی نمونه اخیر آن آمریکاست که 
نماد استکبار جهانی و شیطان بزرگی است که تولدش در خون بومیان 
و تغذیه‌اش از خون بی‌گناهان و حیاتش با دروغ است. اگر او مطالبه‌گر 
حق شد باید فهمید که شیاد بزرگ، به فکر کلاهبرداری افتاده و صیاد 

نابکار، دام گسترده است. 
اگر تجملات و زرق و برق فریبنده و امواج سهمگین سمپات‌ها 
و رسانه‌های آمریکا اجازه دهد‌، می‌توان چهره واقعی تفکر خطرناک 
آمریکا را شناخت و به قضاوت نشست. تعداد جنگ‌ها و کودتاهایی 
که این کشور به نام آزادی و حقوق بشر در جهان به راه‌انداخته را 
با میزان تولید و فروش ساح و مواد متنوع مخدر و تجارت سکس 
و محصولات پورن برای قتل‌عام فرهنگی جهانیان می‌توان بررسی 
 کرد و به ذات »لجن‌ساز« و »عفونت پراکن« تفکر حکومت آمریکا 
پی برد. ساده‌لوحانه‌تر از اینکه برخی ریشه دشمنی آمریکا با ایران را 
در انقلاب اسلامی بدانند شاید تفکری باشد که گمان کند با کنار آمدن 
و گفت‌وگوی با شیطان بزرگ، می‌توان زندگی آسایش‌مندی را فراهم 

نمود و به رفاه و ثبات رسید.
این دو فکر مهمل‌، به این می‌ماند که بگوییم دولت قانونی دکتر 
مصدق که به وسیله آمریکا و انگلیس و همدستی محمدرضا پهلوی 
با آنان ساقط شد‌، دولتی بسیجی و انقلابی و آمریکا‌ستیز بود که به 
خاطر دفاع از فلسطین و دشمنی با صهیونیزم ساقطش کردند. یا اینکه 
برجام را با حدیبیه مقایسه کنند و بگویند با آن قوطی خالی توانستیم 
تحریم‌ها را »بالمره« رفع کنیم و دشمنی‌ها را بخوابانیم و با زبانی که 
بلد بودیم، مشکلاتمان را با جهان مرتفع کردیم و گشایش‌های امروز، 
حاصل تلاش ما بوده که عزت به پاسپورت‌ها برگشته و طلب‌ها پاس‌شده 
و پروژه‌ها تمام شده و هرگز کلمه »تعلیق« در متن برجام نیامده و هم 
چرخ سانتریفیوژ و هم چرخ زندگی مردم و هم چرخ و فلک را چرخاندیم 

و دعای خیر مردم هم با ماست!
 تیرماه هرسال، گویای بخشی از جنایات نابخشودنی آمریکای 
جنایتکاری است که هرگز از حافظه تاریخی ما حذف نمی‌شود. منافقینی 
که امروزه مثل کرم‌هایی که بیلچه باغبان، سوراخشان را در باغچه 
آلبانی به هم زده است همان خون‌آشام‌هایی هستند که هفت تیر را 
برای کشور خود به وجود آوردند و نخبگانی از ما گرفتند که وجودشان 
بسیاری از مشکلات امروزمان را رفع می‌کرد و آمریکای امروزین که به 
رئیس‌جمهور نفاخ و بی‌هوش و حواس، مبتلا شده همان ابرقدرتی است 
که هواپیمای مسافربری ما را با حدود سیصد مسافر بی‌گناه و بی‌خبر، به 
کام مرگ کشاند و به فرمانده نامرد و بزدل ناو وینسنس، نشان شجاعت 
داد. صدام لعنتی که بسیاری از مشکلات امروز ما از وحشی‌گری اوست، 
در همین ماه، قطعنامه را پذیرفت و بی‌درنگ، قلاده منافقین را برای 

حمله به ایران باز کرد. 
 اگر بتوان شیطان را بخشود، پس می‌توان از جنایات آمریکا نیز 
چشم پوشید و اگر بتوان از آمریکا گذشت‌، می‌توان از کسانی که منافع 
ملی را به گروگان او درآوردند نیز گذشت. گذشت دوران کسانی که 
معتقد بودند آمریکا با فشردن یک دکمه می‌تواند...‌، همان‌گونه که 
خرافات وابستگی پیشرفت کشور، از واکسن کرونا تا آب خوردن 
مردم به آزمایش موشکی و برجام و fatf و پالرمو و تحریم‌ها و دست 
برداشتن از مقاومت و... گذشت. گذشت زمان آنها که می‌گفتند زبان دنیا 
را بلدند ولی نمی‌توانستند با مردم خود مؤدبانه حرف بزنند. گذشت زمان 
ژنرال‌های بینوایی که به قول شفاهی شیطان اعتماد کردند و الماس را به 
آبنبات فروختند و کاسبان »تقریباً هیچ« شدند. همان‌گونه که عدالت 
دوگانه آمریکا نیز خواهد گذشت و یک عدالتِ عالمگیر، در دنیا حاکم 
می‌شود و حق تاریخی مردم مظلوم و مقتدر ایران را از حلقوم دشمنان 
 و بدخواهانش بیرون خواهد کشید. راستگویان گفته‌اند این روز،

نزدیک است. ان شاءالله

حقوق بشر آمریکایی

محمدهادی صحرایی

صفحه 2
سه‌شنبه ۶ تیر ۱۴۰۲
۸ ذی‌الحجه ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۳۴

تحلیلگر روس: ایران نفوذ آمریکا را 
در منطقه کاهش داده است

نوشت:  روس  تحلیلگر  یک 
اورانیوم  غنی‌‌سازی  ایران  »اکنون 
خود را به میزان قابل ‌توجهی 
افزایش داده، به ساخت پهپادها و 
قابلیت‌های موشکی خود ادامه داده، 
روابط نظامی پیشرفته‌تری با روسیه 
دارد و به لطف پکن، توانسته روابط 
خود را با عربستان سعودی رقیب 
کند.  عادی  خود،  منطقه‌ای  اصلی 
در انجام همین فرآیند، ایران نفوذ 
منطقه‌ای ایالات متحده و شریکش 

اسرائیل را کاهش داده است.«
»تیمور فومنکو« تحلیلگر سیاسی 
روس با انتشار یک یادداشت به 
آمریکایی‌ها گوشزد کرده که تهران 
اکنون همه کارت‌ها را در اختیار 
واشنگتن،  برای  وضعیت  و   دارد 

»باخت-باخت« است.
این تحلیلگر در ابتدای یادداشت 
خود در شبکه راشاتودی، به تصمیم 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
در خروج یکجانبه و غیرقانونی از برجام 
‌اشاره کرد و نوشت: »تصمیم برای لغو 
این توافق کاملا تحت تاثیر اعضای 
نومحافظه‌کار کابینه وی، از جمله جان 
بولتون، مشاور امنیت ملی و مایک پمپئو 

وزیر امور خارجه بود.«
به اعتقاد فومنکو، نومحافظه‌کاران 
کابینه ترامپ نه تنها به دنبال ضربه 
زدن به میراث باراک اوباما بودند 
»بلکه همچنین استدلال کردند که 
اعمال تحریم‌های فلج‌کننده یکجانبه 
علیه تهران، اگر نتواند رژیم )جمهوری 
اسلامی ایران( را به کلی سرنگون کند، 
می‌تواند این کشور را پای میز مذاکره 
 بکشاند.« وی ادامه داد: »بدین ترتیب 
یک کارزار پنج ساله از فشار وحشیانه 
 علیه ایران آغاز شد که به دنبال 
نابودی اقتصاد این کشور بود و سعی 

داشت کشورهای شخص ثالث را از 
تجارت با ایران باز دارد اما ابتکار عملشان 

طبق برنامه پیش نرفت.«
است:  معتقد  روس  کارشناس 
»جهان تغییر کرد. بی‌توجهی آشکار 
واشنگتن به قوانین بین‌المللی، ظهور 
دلارزدایی را شدت داد. تغییرات جهانی 
که بعدا اتفاق افتاد، از جمله همه‌گیری 
کووید-۱۹)ویروس کرونا(، رقابت ایالات 
متحده با چین و جنگ در اوکراین، به 
تهران فضای استراتژیک و اهرمی داد که 

قبلا چنین فضایی را نداشت.«
 ایران همه کارت‌ها را 

در اختیار دارد
به روایت فومنکو، »اکنون ایران 
غنی‌‌سازی اورانیوم خود را به میزان قابل 
‌توجهی افزایش داده، به ساخت پهپادها 
و قابلیت‌های موشکی خود ادامه داده، 
روابط نظامی پیشرفته‌تری با روسیه دارد 
و به لطف پکن، توانسته روابط خود را با 
عربستان سعودی رقیب اصلی منطقه‌ای 
خود، عادی کند. در انجام همین فرآیند، 
ایران نفوذ منطقه‌ای ایالات متحده و 
شریکش اسرائیل را کاهش داده است.« 
به عقیده این تحلیلگر روسی، »سیاست 
خارجی آمریکا در قبال ایران، حول محور 
بهره‌برداری از تنش‌های منطقه‌ای به 
منظور توجیه حضور امنیتی خود بوده 
است اما به نظر می‌رسد ایران توانسته 
است شروع به فائق آمدن بر کارزار 
آمریکایی‌ها بکند.« تیمور فومنکو تصریح 
کرد: »این امر زنگ خطر را در واشنگتن 
به صدا درآورده است. ایالات متحده 
ناامید از تلاش برای تقویت روابط خود با 
عربستان سعودی بوده است اما گزارش‌ها 
حاکی است که در مذاکرات محرمانه با 
تهران نه برای احیای برجام بلکه برای 
دور نگه داشتن آن از غنی‌‌سازی بیشتر 
اورانیوم و دور نگه داشتن آن از مسیر 

اتمی شدن مداخله داشته است؛ اقدامی 
که البته باید با رفع تحریم‌ها همراه 
شود.« این تحلیلگر در ادامه یادداشت 
خود نوشت: »اگرچه ایالات متحده 
احتمالا با حمایت اسرائیل، تهدید کرده 
است که اگر تهران پا را فراتر بگذارد 
اقدام نظامی اعلام نشده‌ای خواهد کرد، 
واضح است که ایران اکنون همه کارت‌ها 
را در اختیار دارد و بنابراین یک آتش‌بس 
موقت باید از جیب کارزار مهار ایالات 

متحده )علیه ایران( خرج شود.«
ایران برای بقای خود 

به سلاح اتمی نیاز ندارد
فومنکو همچنین مقایسه‌ای میان 
وضعیت ایران و کره شمالی انجام داد 
و نوشت: »تهران به دلیل تغییر پویایی 
منطقه‌ای به نفع خود، تهران بعید است 
که واقعا مسیر توسعه یک بمب اتمی 
تمام عیار را طی کند چرا که این اقدام 
فرصت‌هایی را در اختیار واشنگتن 
 قرار می‌دهد. برخلاف کشوری مانند 
کره شمالی، ایران واقعا به سلاح اتمی 
برای ایجاد دکترین بازدارندگی برای 
بقای رژیم خود نیاز ندارد. این یک کشور 
بزرگ با جمعیتی بیش از 80 میلیون نفر 
است.  در حالی که ایالات متحده به طور 
فرضی می‌تواند حملات هوایی یا موشکی 
را به تاسیسات کلیدی ایران انجام دهد 
تا مانع برنامه هسته‌ای آن شود اما آنچه 
که ایالات متحده به ویژه در شرایط 
جاری نمی‌تواند انجام دهد، تهاجم و 
‌اشغال تمام‌عیار این کشور است چرا 
که تریلیون‌ها دلار هزینه خواهد داشت 
و هیچ حمایتی هم از این موضوع وجود 

نخواهد داشت.«
از نظر او، »توانایی بازدارندگی ایران 
مبتنی بر برنامه‌های پهپادی و موشکی 
آن است که در طول سال‌ها به رغم 
توانایی‌های  ایالات متحده،  تحریم‌های 

خود را افزایش داده‌ است. این کشور 
اخیرا ادعا کرده است موشک‌های مافوق 
صوت تولید کرده است... تهران در 
واکنش به ترور قاسم سلیمانی، فرمانده 
)نیروی قدس( سپاه پاسداران، توانایی 
خود را در تخریب پایگاه‌های نظامی 
آمریکا در برُد خود نشان داده است و 
بنابراین نشان داده است که اگر اوضاع 
خراب شود، با اسرائیل چه می‌تواند بکند. 
اینها نشان می‌دهد که ایران بدون توجه 
به تحریم‌های ایالات متحده، یک بازیگر 
مهم منطقه‌ای است و همچنان خواهد 
بود.« به گزارش فارس‌، فومنکو در پایان 
یادداشت خود افزود: »ایران در حال 
پیروز شدن است. تنها سؤالی که باقی 
می‌ماند این است که آیا آمریکا خواهان 
آتش‌بس است یا به فشار بر تهران تا 
زمان شکستن آن ادامه می‌دهد؟ حتی 
اگر بدون عبور از خطوط اتمی )حرکت 
به سمت تولید بمب اتمی توسط ایران( 
نتیجه به یک بن‌بست محض ختم 
شود، بازهم در نهایت برای واشنگتن 
یک وضعیت باخت-باخت است زیرا 
ایران خود را از طریق دیپلماتیک دوباره 

برقرار می‌کند.«

تأکید وزرای خارجه ایران و آذربایجان 
بر حل و فصل تنش‌ها میان دو کشور

همتای  و  امیرعبداللهیان 
آذربایجانی‌اش در قالب گفت‌وگویی 
تلفنی به رایزنی درباره مسائل میان 
و  دو کشور و تحولات منطقه‌ای 

بین‌المللی پرداختند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 
کشورمان و جیحون بایرامو‌ف، وزیر خارجه 
جمهوری آذربایجان عصر یکشنبه چهارم 
سیاسی،  مناسبات  درخصوص  تیرماه 
اقتصادی و کنسولی مورد اهتمام طرفین 
به گفت‌وگو و تبادل نظر پرداختند. وزیر 
امور خارجه ایران با ‌اشاره به تحولات 

مهم جاری منطقه‌ای و بین‌المللی، بر 
اهمیت رایزنی و مشورت مستمر و نزدیک 
طرفین تاکید کرد.  امیرعبداللهیان افزود: 
روابط جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
آذربایجان به گونه‌ای است که می‌توانند 
مسائل و مشکلات موجود در  روابط را 
به صورت دوجانبه حل و فصل کرده و 
آن را به مسیر صحیح خود هدایت کنند. 
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان 
نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با تقدیر 
از تلاش‌های سازنده وزیر امور خارجه 
در حل و فصل تنش‌ها، این گفت‌وگو 

را مثبت ارزیابی کرده و با تاکید بر 
ارتباط مستقیم طرفین در حوزه‌های 
مختلف، نسبت به توسعه بیش از پیش 
مناسبات و حل و فصل برخی مسائل 
باقیمانده در آینده نزدیک ابراز امیدواری 
کرد. به گزارش فارس‌، در این تماس 
طرفین درخصوص سایر موضوعات مورد 
 علاقه فیمابین، از جمله پروژه کریدور 
شمال- جنوب، برنامه آتی همکاری 
دوکشور در قالب سازمان‌های منطقه‌ای 
و بین‌المللی از جمله سازمان اکو و جنبش 
عدم تعهد گفت‌وگو و تبادل نظر کردند.

گفت و شنود

قلقلک!
گفت: شورش نیروهای اجاره‌ای واگنر در روسیه بد‌جوری مدعیان اصلاحات 

را سر ذوق آورده و »‌آب شوق«! از لب‌و‌لوچه‌شان سرازیر کرده بود!
گفتم: صهیونیست‌ها در تل‌آویو پرچم گروه واگنر را برافراشتند! 
روزنامه‌های زنجیره‌ای با تیتر‌های درشت در صفحه اول خود جشن 
گرفتند! معاون سیاسی روحانی از پایان کار پوتین خبر داد! چه 
توئیت‌هایی زدند و چه هلهله‌ای راه‌انداخته بودند! اما، بعد از این که 
واگنر عقب‌نشینی کرد بد‌جوری سنگ روی یخ شدند! و چه عزایی 

گرفتند و چه آه و ناله‌ای سر دادند!
گفت: حالا چرا ذوق زده شدند و چرا عزا گرفتند؟!

گفتم: ‌ای عوام! مگر تا حالا حتی یک نمونه از مواضع مدعیان 
اصلاحات را سراغ داری که با مواضع آمریکا و اسرائيل تفاوت داشته 
باشد؟! ذوق‌زده شدند چون واگنر همان خیانت مدعیان اصلاحات در 
فتنه آمریکایی اسرائیلی ۸۸ را تکرار کرده بود و اما، عزا گرفتند که 

چرا واگنر تحت حمایت آمریکا و اسرائیل عقب‌نشینی کرده است؟! 
گفت: خود آمریکا و اسرائیل که با احتیاط موضع گرفته بودند مثلًا وزیر 

خارجه آمریکا گفته بود از شورش واگنر اطلاعات کاملی ندارند!
گفتم: خاک بر سر وزیر خارجه آمریکا کنند که اطلاع نداشته! باید 
از مدعیان اصلاحات مثل عبدی و اطهری و علی مطهری و الهه کولايی و 
سایت‌های انتخاب و عصر ایران و خبرآنلاین یاد می‌گرفت که با قاطعیت 

از فتح مسکو توسط واگنر خبر داده بودند!
گفت: ولی تحلیل مدعیان اصلاحات که مثل همیشه برعکس از کار در‌آمد! 

چه فایده‌ای داشت؟!
گفتم: یارو می‌گفت پشه کف پامو نیش زده، ۱۰ ثانیه می‌خارونم، بعد 

قلقلکم میاد و نیم ساعت می‌خندم!

جدیدترین  در  اروپا  اتحادیه 
بسته تحریمی خود به بهانه واهی 
نقض حقوق بشر، 7 فرد ایرانی را 

مورد تحریم قرار داد.
شورای اتحادیه اروپا در نهمین 
بسته تحریمی علیه ایران، تحریم‌های 
جدیدی را با ادعای بی‌اساس نقض 
حقوق بشر، علیه هفت تن از مقامات و 

ضابطین قضائی ایران اعمال کرد.
به گزارش خبرگزاری »رویترز«، 
این شورا گفت که افراد تحریم شده، 
»دادستان‌های مسئول محاکمه 

اعدام شده« هستند. معترضان 
دادستان  موسویان،  سیدمحمد 
عمومی و انقلاب‌، سیدعلی زارع نوری، 
مشاور دادگاه کیفری استان اصفهان، 
سیدنادر صفوی میرمحله فرماندار 
شهرستان رضوان‌شهر استان گیلان، 
سیدخلیل صفوی فرمانده نیروی 
انتظامی رضوانشهر، سیدعباس حسینی 
فرماندار آمل )استان مازندران( و مجتبی 
 فدا فرمانده سپاه صاحب‌الزمان )عج(

استان اصفهان و رشید کبودوندی 
فرمانده سپاه امام حسین‌)ع( کرج 

استان البرز، به بهانه واهی نقض حقوق 
بشر در این فهرست قرار گرفته‌اند.

در بیانیه شورای اروپاییِ اتحادیه 
اروپا به این موضوع ‌اشاره شده که 
با احتساب تحریم‌های جدید، در 
مجموع ۲۲۳ فرد و ۳۷ نهاد ایرانی 

تحریم شده‌اند.
این تحریم‌ها مسدود‌سازی دارایی، 
به کشورهای  ممنوعیت مسافرت 
اتحادیه اروپا و همچنین منع 
سرمایه‌گذاری در این نهادها یا تأمین 
بودجه برای این افراد را شامل می‌شود.

به بهانه واهی نقض حقوق بشر صورت گرفت

تحریم 7 فرد ایرانی از سوی اتحادیه اروپا
معصومه آباد به عنوان سفیر 

ایران در فنلاند انتخاب شد
معصومه آباد، با پیشنهاد وزیر امور 
خارجه کشورمان و انتصاب رئیس‌جمهور 
سفیر جدید ایران در فنلاند شد. روز 
گذشته، آباد در دیدار سفرای جدید 
جمهوری اسامی ایران در 11 کشور 
دنیا با سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
این  کشورمان حضور داشت. رئیسی در 
دیدار با تبریک آغاز ماموریت و آرزوی 
موفقیت برای ایشان گفت: رهبر معظم 

انقلاب اسامی در دیدار اخیر خود با 
سفرا و نمایندگان جمهوری اسامی 
ایران در کشورها و سازمان‌های بین‌المللی 
راهکارهای عمل بر مبنای اصل یکپارچه 
عزت، حکمت و مصلحت را به‌طور دقیق 
تبیین کردند و از سفرای کشورمان انتظار 
می‌رود این فرمایشات رهبری را کاملا 
مدنظر داشته باشند. وی خطاب به سفرای 
کشورمان در فنلاند، بلغارستان، کویت، 
ارمنستان، ترکیه، موریتانی، قرقیزستان، 
بولیوی، استرالیا، فیلیپین و سوئد، با بیان 

اینکه ایران ظرفیت‌های متنوع و حتی 
مکملی با بسیاری از کشورهای دنیا، از 
جمله کشورهای محل ماموریت شما 
دارد، افزود: همه تلاش خود را برای به 
فعلیت رساندن این ظرفیت‌ها در راستای 
گسترش روابط پایدار اقتصادی و تجاری 

فیمابین به کار بگیرید. 
خانم آباد عضو سابق شورای شهر 
تهران در دوره چهارم بوده‌ است. وی قرار 
است جایگزین فروزنده ودیعتی، سفیر 

ایران در فنلاند شود.

معصومه آباد سفیر ایران در فنلاند شد

یادداشت میهمان


